Anche i commentatori di Dante sfruttaron quella leggenda, anzi ebber mano a ingrandirla. Benvenuto da Imola scrive: « olim Januenses et Pisani, duo potentissimi populi in mari, confoederati inter se magna classe recuperaverunt insulam Sardiniam de manibus Barbarorum infidelium Africae. Insula recuperata convenerunt inter se, quod Januenses avidi praedae asportarent quicquid praedae esset super terram, Pisani vero haberent solum nudum. Quo facto, Pisani, reparata et reformata insula, diviserunt eam in quatuor partes, quos appellaverunt Judicatus. Et constituerunt quatuor rectores, quos

(1) *Libreria del R. Archivio di Stato in Lucca*, codice n. 54, c. 20 t., 21 t. e 22.

appellaverunt Judices ». Venuto poi a descrivere i quattro Giudicati e arrivato a quello di Gallura, lo dice: « sic vocatus a Comitibus Pisanis, quibus datus fuit iste Judicatus, qui portant gallum pro armatura » (1). Nel commento di Francesco da Buti (n. 1324 ✕ 1406) si legge: « è da sapere che l'isola di Sardigna anticamente fu dell'infedeli e fu acquistata per li Pisani e per li Genovesi nelli anni Domini MXVI e ridotta alla fede catolica, e nel MXII fu racquistata dal re Musetto e da' Saracini; e quel medesimo anno ancora da' Pisani e Genovesi racquistata; et ordinati furono in essa quattro Giudicati, cioè quel di Gallura e quello d'Alborea e quello di Logodoro ovvero delle Torri e quello di Calleri. Et in ciascuno di questi era uno signore e governatore, che si chiamava Giudice » (2).

Della leggenda genovese è da trovarsi la prima radice nelle contese che, appunto per cagione del possesso della Sardegna, si accesero tra Genova e Pisa il 1164; e chi se ne fa eco è Oberto cancelliere, il prosecutore di Caffaro (3). Avendo gli ambasciatori di Pisa affermato dinanzi a Federico Barbarossa che la Sardegna era di proprietà loro: « Sardinia nostra est »; i Genovesi « in plena curia » risposero: « illud, domine imperator, quod Pisani dicunt falsissimum est . . . quia non suam, immo nostram, firmando et probando dicimus. Quoniam verum est, quod ab antiquo armis et vi subiugavimus illam, et in iudicatu Calarensi fuerunt parentes et antecessores nostri cum exercitu, et subiugaverunt illud iudicatum, et regem no-

(1) *Excerpta historica ex commentariis mss.* BENVENUTI DE IMOLA in *Commediam Dantis ab eo circiter annum MCCCLXXVI compositis et in Estensi Bibliotheca adservatis*; in MURATORI, *Antiquitates Italicae medii aevi*; I, 1089.

(2) DA BUTI, *Commento sopra la Divina Commedia*; I, 550.

(3) *Annali genovesi di CAFFARO e de' suoi continuatori dal MXCIX al MCCXCIII*; nuova edizione a cura di LUIGI TOMMASO BELGRANO; I, 161.